1
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 2

 SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 3

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 4

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 5

 6

ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CERHI-RJ 7

 8

Aprovada na 55ª R.O. CERHI-RJ, em 19.02.2014 9

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, no auditório do INEA, na Av. 10

Venezuela nº 110, 6º andar, Centro, RJ, com início às 13:30h, realizou-se a 13ª Reunião Extraordinária 11

do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERHI-RJ, contando com a presença dos senhores 12

membros das entidades titulares: Elisa Bento (DRM), Jerônimo Machado Rangel (Prefeitura de São 13

João da Barra – Substituto), Marcelo Torres Costa (Prefeitura de Guapimirim – Substituto), Marcos 14

Sant’Anna Lacerda (Instituto Terrazul), Katia dos Santos V. Braga (CCROM), João Gomes de Siqueira 15

(UENF), Aderson Marques (ABAS – Substituto), José Alfredo Sertã (ABES-RJ), Ricardo L. Senra (CBH LSJ), 16

Alexandre Carlos Braga (CBH BG), Barbara Christina F. M. Pithon (ELETRONUCLEAR), Osvaldo de Freitas 17

Borges (UTE-NF), Vinicius Crespo (FECOMERCIO – Substituto), Zenilson do Amaral Coutinho 18

(ASFLUCAN); membros das entidades suplentes: Gláucia F. Sampaio (INEA), Lívia Soalheiro e Romano 19

(INEA), Carlos da Costa e Silva (PGE), Madalena Sofia Avila (Prefeitura de Barra do Piraí), Maria Inês 20

Paes Ferreira (Prefeitura de Macaé), Guilherme S. Barreto (Prefeitura de Macaé), Affonso Henrique de 21

Alburqueque Junior (CBH Macaé e das Ostras), Leopoldo C. Erthal (FAERJ; convidados: Sandra Faillace 22

(INEA), Catia Siqueira (DRM-RJ), André B. Marques (AGEVAP), Flávia L. Coelho (APALMA). Esta reunião 23

teve a seguinte pauta: 1) Prorrogação de mandato por 20 (vinte) dias, Biênio 2014-2016; 2) 24

Composição da Comissão Eleitoral, Biênio 2014-2016; 3) Aprovação do Edital do Processo Eleitoral, 25

Biênio 2014-2016. O presidente do CERHI-RJ, Sr. Carlos da Costa e Silva, deu início à reunião às 26

14h05min. A Sra. Barbara Pithon sugeriu que houvesse uma inversão de pauta, mas, após 27

concordância de todo os presentes, apenas foi alterado o 1º item, retirando “por 20 (vinte) dias”, e 28

com isso a nova redação foi: “Prorrogação de mandato, Biênio 2012-2014”. Dando continuidade, o 29

Presidente passou para o 1º item: Prorrogação de mandato, Biênio 2012-2014. A Srta. Lívia Soalheiro 30

explicou que o mandato do Processo Eleitoral deveria ser prorrogado, pois o mandato anterior iniciou 31

no dia 08/03/2012, portanto, se encerraria no dia 06/03/2014, e que, devido a alguns imprevistos, não 32

seria possível realizar este processo eleitoral respeitando este prazo. Assim, a sugestão foi de 33

prorrogar por um período determinado, 26 (vinte e seis) dias, onde as inscrições dariam início em 34

23/01/2014. A sugestão foi aprovada.  2º item: Composição da Comissão Eleitoral, Biênio 2014-2016: 35

A Srta. Lívia Soalheiro explicou que a comissão eleitoral deve ser composta por um representante de 36

cada segmento. Apresentaram-se como voluntários: Terrazul (Sociedade Civil), CBH Macaé e das 37

Ostras (Comitê de Bacias), FAERJ (Usuário) e Prefeitura de Barra do Piraí (Poder Público). Em seguida, a 38

composição da comissão foi aprovada por unanimidade. 3º item: Aprovação do Edital do Processo 39

Eleitoral, Biênio 2014-2016. A Sra. Bárbara Pithon se manifestou dizendo que acha muito curto o 40

tempo para interposição de recursos, já que o sugerido no Edital seria de 10/03/14 até 12/03/14, bem 41

como, considera pouco o tempo para divulgação dos resultados. A Sra. Gláucia Sampaio explicou que o 42

longo prazo para inscrição é fundamental para a preparação dos documentos necessários. Após tais 43

considerações, a proposta para o calendário do processo eleitoral se deu da seguinte forma: Inscrições 44

- 23/01 - 28/02/2014; Divulgação dos habilitados - 10/03/2014; Data Limite para interposição de 45

recursos - 17/03/2014; Resultado do julgamento dos recursos e divulgação final dos habilitados - 46

20/03/2014; Fórum para eleição dos representantes das Prefeituras, dos Usuários dos Recursos 47

Hídricos e da Sociedade Civil de interesse dos Recursos Hídricos e CBHs - 26/03/2014; Divulgação dos 48

resultados - 28/03/2014; Homologação do resultado da eleição e posse dos novos membros - 49

02/04/2014. Dando continuidade, a Sra. Gláucia Sampaio informou que foi realizado um contato 50

prévio com a Sra. Janete Abrahão, Coordenadora de Meio Ambiente e Sustentabilidade da AEMERJ, 51

pela necessidade de um espaço para a realização do fórum, para que não fosse restrito ao INEA, mas 52

não tem disponibilidade de espaço para a data solicitada. O Sr. Alexandre Braga lembrou que esse ano 53

haverá um período de eleição para cargos do governo, de forma que muitos dos que serão eleitos para 54

o CERHI-RJ, não estarão mais presentes após as eleições gerais. O Sr. José Sertã completou 55

comunicando que esse fato não interfere tanto no CERHI-RJ, uma vez que seus conselheiros não 56

representam pessoas físicas, e sim as instituições. O Sr. Guilherme Barreto lembrou que as eleições 57

não serão municipais, e sim estaduais, o que realmente não irá afetar muito no CERHI-RJ. O Sr. Vinícius 58

Crespo questionou se realmente haveria necessidade do fórum ser realizado em mais de um lugar, e a 59

Sra. Gláucia Sampaio informou que poderá dividir o auditório do INEA em 4 (quatro) espaços. Finalizou 60

explicando que seria interessante que o local de inscrição não ficasse restrito à cidade do Rio de 61

Janeiro, e que poderia incluir no Edital, além do endereço do INEA, também as delegatárias. O 62

mandato ficou prorrogado até a posse dos novos conselheiros, prevista para o dia 02/04/14.  O Sr. 63

Carlos da Costa e Silva agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 13ª Reunião 64

Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos, às 15:00h.  65

                                                                                66

      Carlos da Costa e Silva Filho Rosa Maria Formiga Johnsson
      Presidente CERHI-RJ

Secretária Executiva CERHI-RJ

Apno./Ncdv. 05.02.2014